
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 172 (XVI) - Nr. 292

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 1 aprilie 2004

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
439. — Hotărâre privind aprobarea cheltuielilor aferente

organizării și desfășurării în România, în perioada 
1—2 aprilie 2004, ’de către Consiliul Europei și 
Ministerul Justiției din România, cu sprijinul 
Ministerului Afacerilor Externe, a reuniunii cu tema 
„Construirea unui spațiu de libertate, securitate și
justiție, o provocare pentru Europa“ ..................... 1-2

440. — Hotărâre pentru stabilirea unor măsuri privind
reamplasarea imobilului fost „Monument al Eroilor 
Comuniști“ ............................................................... 2-3

441. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare de
urgență .................................................................... 3

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

163. — Ordin al ministrului administrației și internelor
privind constatarea și sancționarea abaterilor de la 
reglementările emise în domeniul gospodăririi 
localităților urbane și rurale ................................. 4

627/C. — Ordin al ministrului justiției privind modificarea 
Regulamentului de organizare și funcționare 
a birourilor de carte funciară ale judecătoriilor, 
aprobat prin Ordinul ministrului justiției 
nr. 2.371/C/1997 .....................................  4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea cheltuielilor aferente organizării si desfășurării în România, 

în perioada 1—2 aprilie 2004, de către Consiliul Europei și Ministerul Justiției din România, 
cu sprijinul Ministerului Afacerilor Externe, a reuniunii cu tema 

„Construirea unui spațiu de libertate, securitate și justiție, o provocare pentru Europa“
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (5) din Ordonanța Guvernului 

nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă organizarea în România, la Sinaia, 
în perioada 1—2 aprilie 2004, de către Consiliul Europei și 
Ministerul Justiției din România, cu sprijinul Ministerului

Afacerilor Externe, a reuniunii cu tema „Construirea unui 
spațiu de libertate, securitate și justiție, o provocare pentru 
Europa“.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/1.IV.2004

Art. 2. — Finanțarea cheltuielilor aferente desfășurării 
reuniunii prevăzute la art. 1, în limita sumei de 
1.122.300 mii lei, se asigură din bugetul aprobat 
Ministerului Justiției pe anul 2004, la capitolul „Autorități 
publice“, titlul II „Cheltuieli materiale și servicii“.

Art. 3. — Utilizarea sumei alocate pentru desfășurarea 
reuniunii prevăzute la art. 1 se face cu respectarea 
prevederilor legale, conform devizului estimativ prevăzut 
în anexa*) care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 23 martie 2004.
Nr. 439.

Contrasemnează:
Ministrul justiției,

Cristian Diaconescu
Ministrul afacerilor externe, 

Mircea Geoană
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

*) Anexa se comunică Ministerului Justiției.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru stabilirea unor măsuri privind reamplasarea 

imobilului fost „Monument al Eroilor Comunisti“

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 12 alin. (1) și (2) din Legea nr. 213/1998 privind 
proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare, al art. 106 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 60/2001 privind achizițiile publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 212/2002, 
cu modificările și completările ulterioare, al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările 
ulterioare, precum și al art. 25 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2004 nr. 507/2003,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri se abrogă:

a) alin. (2) al art. 1 din Hotărârea Guvernului 
nr. 468/2003 privind transmiterea unui teren proprietate 
publică a statului în administrarea Patriarhiei Bisericii 
Ortodoxe Române, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 289 din 25 aprilie 2003;

b) Hotărârea Guvernului nr. 922/2003 pentru 
transmiterea imobilului fost „Monument al Eroilor Comuniști“, 
proprietate publică a statului, din administrarea Patriarhiei 
Bisericii Ortodoxe Române în administrarea Regiei 
Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 594 
din 20 august 2003, cu modificările și completările 
ulterioare, cu excepția art. 3 alin. (2) și art. 4;

c) Hotărârea Guvernului nr. 125/2004 pentru 
suplimentarea bugetului Secretariatului General al 
Guvernului din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 
Guvernului pe anul 2004, în vederea finanțării unor lucrări 
de reamplasare a Monumentului Eroilor Comuniști, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 136 din 
16 februarie 2004, cu modificările ulterioare.

(2) Imobilul fost „Monument al Eroilor Comuniști“ 
(dezafectat), proprietate publică a statului, situat în 
municipiul București, Parcul Carol I, sectorul 4, este și 
rămâne în administrarea Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“.

Art. 2. — (1) Se aprobă demontarea imobilului 
prevăzut la art. 1 alin. (2).

(2) în vederea finanțării lucrărilor de demontare a 
imobilului fost „Monument al Eroilor Comuniști“, în 
conformitate cu prevederile alin. (1), se aprobă alocarea

sumei de 40 miliarde lei din Fondul de rezervă bugetară la 
dispoziția Guvernului pe anul 2004.

(3) Cu suma prevăzută la alin. (2) se suplimentează 
bugetul Secretariatului General al Guvernului pe anul 2004.

Art. 3. — în scopul păstrării unei realizări remarcabile 
din punct de vedere plastic și arhitectural și în vederea 
eliberării amplasamentului destinat realizării Catedralei 
Mântuirii Neamului, fostul „Monument al Eroilor Comuniști“ 
va fi reamplasat în municipiul București, Parcul Tineretului, 
sectorul 4.

Art. 4. — (1) Reamplasarea fostului „Monument al 
Eroilor Comuniști“ în Parcul Tineretului, în cadrul unui viitor 
ansamblu, va constitui Secția de memorialistică a Institutului 
Național pentru Studiul Totalitarismului, pe baza 
documentației elaborate potrivit legii.

(2) Componentele rezultate din demontarea fostului 
„Monument al Eroilor Comuniști“ se vor transporta, se vor 
depozita și se vor păstra de către constructor în condiții 
corespunzătoare, prin grija Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“, până la reconstruirea 
monumentului.

Art. 5. — în vederea adjudecării contractului de lucrări 
de demontare și desființare, Secretariatul General al 
Guvernului, prin Regia Autonomă „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“, va organiza procedura 
de achiziție publică în conformitate cu prevederile 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 60/2001 privind 
achizițiile publice, aprobată cu modificări și completări prin 
Legea nr. 212/2002, cu modificările și completările 
ulterioare, prin mărirea pragului pentru achiziții de lucrări la 
valoarea de 1,3 milioane euro, fără T.V.A.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/1.IV.2004 3

Art. 6. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să 
introducă modificările corespunzătoare în bugetul de stat și 
în bugetul Secretariatului General al Guvernului pe anul 
2004.

Art. 7. — Secretariatul General al Guvernului și alte 
organe abilitate de lege vor controla, în conformitate cu 
prevederile legale, modul de utilizare a sumei alocate 
conform art. 2 alin. (2).

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul culturii și cultelor, 

Răzvan Theodorescu
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului,
Eugen Bejinariu

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 1 aprilie 2004.
Nr. 440.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unor ajutoare de urgență

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 28 alin. (1) din Legea nr. 416/2001 privind 
venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă acordarea de ajutoare de urgență 
în sumă de 100 milioane lei fiecăreia dintre persoanele, 
cetățeni români, rănite în atentatul din data de 11 martie 
2004 de la Madrid, Spania, confirmate de către autoritățile 
spaniole și comunicate prin Ambasada României la Madrid.

Art. 2. — Ajutorul de urgență în cuantumul prevăzut la 
art. 1 se acordă pe baza aprobării ministrului muncii, 
solidarității sociale și familiei, pe măsură ce sunt primite 
comunicările din partea Ambasadei României la Madrid.

Art. 3. — Sumele cu titlu de ajutoare de urgență 
prevăzute de prezenta hotărâre se suportă din bugetul

aprobat Ministerului Muncii, Solidarității Sociale și Familiei 
cu această destinație pentru anul 2004.

Art. 4. — (1) Ajutorul prevăzut la art. 1 se acordă în 
numerar, direct persoanelor rănite sau persoanelor 
mandatate de acestea cu procură specială autentificată de 
un notar public de pe teritoriul României ori, după caz, de 
Ambasada României la Madrid.

(2) Plata ajutorului prevăzut la art. 1 se efectuează prin 
direcțiile pentru dialog, familie și solidaritate socială 
județene, respectiv a municipiului București, în a căror rază 
teritorială are domiciliul sau reședința persoana rănită ori, 
după caz, persoana mandatată prevăzută la alin. (1).

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 

Elena Dumitru
Ministru de stat, 

ministrul administrației și internelor, 
Ioan Rus

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 1 aprilie 2004.
Nr. 441.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/1.IV.2004

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL ADMINISTRAȚIEI ȘI INTERNELOR

ORDIN 
privind constatarea si sancționarea abaterilor de la reglementările emise 

în domeniul gospOdăririi localităților urbane si rurale
Având în vedere art. 23 din Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane si rurale,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 515/2002, 
în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Ordonanța 

funcționarea Ministerului Administrației si Internelor, aprobată

ministrul administrației si internelor emite următorul

Art. 1. — Constatarea contravențiilor si aplicarea 
sancțiunilor prevăzute de Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 
privind gospodărirea localităților urbane si rurale, aprobată 
cu modificări prin Legea nr. 515/2002, se realizează de 
către prefecți, subprefecți, secretari generali de prefectură 
Si inspectori ai Serviciului inspecții si verificări în

Ministru de stat, ministrul administrației si internelor,
Ioan Rus

Bucuresti, 25 martie 2004.
Nr. 163.

de urgență a Guvernului nr. 63/2003 privind organizarea si 
cu modificări prin Legea nr. 604/2003, 

ordin:

administrația publică din cadrul Corpului de control al minis
trului administrației si internelor.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, si intră în vigoare la 3 zile de la 
data publicării.

Ministrul delegat pentru administrația publică, 
Gabriel Oprea

MINISTERUL JUSTIȚIEI

ORDIN
privind modificarea Regulamentului de organizare si funcționare a birourilor de carte funciară 

ale judecătoriilor, aprobat prin Ordinul ministrului justiției nr. 2.371/C/1997
Ținând seama de Adresa Ministerului Finanțelor Publice nr. 292.913/2003 si de Nota internă nr. 4.933/N/2003 a 

Direcției publicitate mobiliară, imobiliară si notari publici,
în conformitate cu dispozițiile art. 4 alin. (1) pct. 21 si ale art. 6 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 736/2003 

privind organizarea si funcționarea Ministerului Justiției, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 482 din 
7 iulie 2003, cu modificările si completările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

Art. I. — Alineatul 2 al articolului 32 din Regulamentul 
de organizare si funcționare a birourilor de carte funciară 
ale judecătoriilor, aprobat prin Ordinul ministrului justiției 
nr. 2.371/C/1997, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 84 din 23 februarie 1998, se modifică si va 
avea următorul cuprins:

„în vederea executării obligațiilor legale care le revin, 
notarii publici sau delegații lor, experții autorizați, organele

de executare silită din cadrul Ministerului Finanțelor Publice, 
precum si executorii judecătoresti vor beneficia de un 
program separat, în cadrul programului de lucru cu publicul, 
de depunere si de eliberare a lucrărilor."

Art. II. — Direcția publicitate mobiliară, imobiliară si 
notari publici si birourile de carte funciară din cadrul 
judecătoriilor vor duce la îndeplinire dispozițiile prezentului 
ordin.

p. Ministrul justiției,
Cristina Iulia Tarcea, 

secretar de stat
Bucuresti, 4 martie 2004.
Nr. 627/C.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucuresti, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” Bucuresti 
si nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie si Contabilitate Publică a Municipiului Bucuresti 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, Bucuresti, sos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 si 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 si 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 292/1.IV.2004 conține 4 pagini. Prețul de vânzare 4.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

